
OANAF nr. 693/2008

OANAF nr. 693/2008 - completarea OANAF nr. 101/2008 
privind formularele pentru declararea impozitelor si taxelor 
cu regim de stabilire prin autoimpunere sau retinere la sursaOrdinul Agentiei Nationale de Administrare Fiscala nr.
693/2008 pentru completarea Ordinului presedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscala nr. 101/2008 privind
aprobarea modelului si continutului formularelor utilizate pentru declararea impozitelor, taxelor si contributiilor cu regim
de stabilire prin autoimpunere sau retinere la sursa a fost publicat in Monitorul Oficial, Partea I nr. 336 din 30.04.2008. 

In temeiul prevederilor art. 12 alin. (3) din Hotararea Guvernului nr. 495/2007 privind organizarea si functionarea Agentiei
Nationale de Administrare Fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare,Â avand in vedere prevederile art. 81 si ale art.
228 alin. (2) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare, prevederile referitoare la obligatiile declarative prevazute de Legea nr. 571/2003 privind Codul
fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, precum si prevederile legislatiei specifice privind contributiile sociale,
presedintele Agentiei Nationale de Administrare Fiscala emite urmatorul ordin:
Art. I. - Nomenclatorul obligatiilor de plata la bugetele asigurarilor sociale si fondurilor speciale, prevazut in anexa nr. 16
la Ordinul presedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscala nr. 101/2008 privind aprobarea modelului si
continutului formularelor utilizate pentru declararea impozitelor, taxelor si contributiilor cu regim de stabilire prin
autoimpunere sau retinere la sursa, publicat in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 70 din 30 ianuarie 2008, se
completeaza cu o noua pozitie, dupa cum urmeaza: 

"Denumire creanta fiscalaÂ 

26 - Contributia pentru asigurari sociale de sanatate datorata pentru persoanele care fac parte dintr-o familie care are
dreptul la ajutor social, potrivit Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificarile si completarile ulterioare.Â 

Temei legalÂ 
Legea nr. 95/2006 privind reforma in domeniul sanatatii, cu modificarile si completarile ulterioare; Legea nr. 416/2001
privind venitul minim garantat, cu modificarile si completarile ulterioare, si Ordonanta Guvernului nr. 86/2003 privind
unele reglementari in domeniul financiar, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 609/2003, cu modificarile
ulterioare" 

Art. II. - (1) Obligatia prevazuta la pozitia nr. 26 din Nomenclatorul obligatiilor de plata la bugetele asigurarilor sociale si
fondurilor speciale se declara lunar de catre platitori, pana la data de 25 inclusiv a lunii urmatoare celei la care se refera. 
(2) Pentru contributia prevazuta la pozitia nr. 26 din Nomenclatorul obligatiilor de plata la bugetele asigurarilor sociale si
fondurilor speciale, formularul 102 "Declaratie privind obligatiile de plata la bugetele asigurarilor sociale si fondurilor
speciale" se completeaza potrivit instructiunilor de la cap. II pct. 4 din anexa nr. 10 "Instructiuni de completare a
formularului 102 Ã‡cDeclaratie privind obligatiile de plata la bugetele asigurarilor sociale si fondurilor speciale�O, cod
14.13.01.40" la Ordinul presedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscala nr. 101/2008 privind aprobarea
modelului si continutului formularelor utilizate pentru declararea impozitelor, taxelor si contributiilor cu regim de stabilire
prin autoimpunere sau retinere la sursa.Â 

Art. III. - Directia generala proceduri pentru administrarea veniturilor, Directia generala de reglementare a colectarii
creantelor bugetare, Directia generala de tehnologia informatiei, Directia generala de administrare a marilor contribuabili,
directiile generale ale finantelor publice judetene si a municipiului Bucuresti, precum si, dupa caz, directiile de specialitate
din cadrul Agentiei Nationale de Administrare Fiscala vor duce la indeplinire prevederile prezentului ordin.Â 

Art. IV. - Prezentul ordin se publica in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I. 

Presedintele Agentiei Nationale de Administrare Fiscala, 
Daniel Chitoiu 

Bucuresti, 23 aprilie 2008. 
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